АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 октября 2023 г.
        с. Александровка

       № 23
О предварительных итогах социально-экономического развития Александровского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года
и ожидаемые  итоги  социально  – экономического    развития  Александровского   сельского    поселения    за   2023 год
     В целях разработки проекта бюджета Александровского  сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  Положения «О бюджетном  процессе в Александровском сельском поселении», утвержденного решением  муниципального комитета Александровского сельского поселения от 29 марта 2021 года № 224, администрация Александровского сельского поселения
          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить предварительные итоги социально -   экономического     развития Александровского  сельского      поселения за  9 месяцев  2023  года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Александровского сельского поселения за 2023 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
     2. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Луч» и размещения на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
     3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    Глава Александровского сельского поселения                               А. А. Архипов
Приложение

к постановлению администрации

Александровского сельского поселения

от 10 октября 2023 года № 23
Предварительные итоги социально-экономического развития Александровского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года

и ожидаемые итоги социально – экономического развития Александровского сельского поселения за 2023 год
     Предварительные итоги социально-экономического развития Александровского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2023 год сформированы администрацией Александровского сельского поселения в целях подготовки информационной основы для формирования  проекта бюджета Александровского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов  с учетом экономической ситуации в поселении за 9 месяцев 2023 года, предварительной оценки социально-экономического развития поселения за текущий 2023 год, а также обобщения показателей деятельности муниципальных бюджетных учреждений, предприятий и  организаций, представленных по состоянию на 01.10.2023.

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета Александровского сельского поселения.

     Деятельность администрации Александровского сельского поселения в текущем финансовом году, как и в прежние года была направлена на удержание положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого наполнения бюджета Александровского сельского поселения (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Александровского сельского поселения (далее – поселение).
     Администрацией поселения создан сайт поселения, на котором размещаются нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, освещается жизнь поселения, размещаются объявления
     В течение 9 месяцев 2022 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

     Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. В настоящее время на территории поселения зарегистрировано  11 субъектов малого и среднего предпринимательства. Свою деятельность на территории поселения осуществляют пять индивидуальных предпринимателей и одно Общество с ограниченной ответственностью. Малое и среднее предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям:

 01.11 Выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур;
49.41 Деятельность автомобильного грузового транспорта;

47.11 Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах;

01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока;

47.21 Торговля розничная фруктами и овощами в специализированных магазинах;

01.13 Выращивание овощей, бахчевых, корнеплодных и клубнеплодных культур, грибов и трюфелей.

    В Александровском сельском поселении имеется 3 торговых точки (магазины со смешанным ассортиментом товаров). В торговой сети представлен ассортимент продуктовых и промышленных товаров. Насыщенность продуктовыми и промышленными товарами в основном удовлетворяет спрос населения.
     В поселении преобладает частный жилищный фонд, муниципального жилого фонда нет.

      Культурно-досуговым учреждением поселения является  библиотека. Основными направлениями деятельности библиотеки являются информационное, художественно-эстетическое, культурно- просветительское направления, патриотическое воспитание, а также организация досуга населения. В 2023 году продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения.

     Приоритетными направлениями развития спорта является: создание условий для занятий населения физической культурой и спортом, приобщение молодежи и подростков к активному занятию спортом, к формированию здорового образа жизни.
     В 2023 году штатная численность муниципальных служащих, лиц замещающих должности муниципальной службы в администрации поселения составляет 4,25 единицы.
     За 9 месяцев 2023 года  поступило 154 устных обращения граждан, принято 20 постановлений, 29 распоряжений, проведено  8 заседаний  депутатов муниципального комитета Александровского сельского поселения, где обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, борьбы с коррупцией. В результате было принято 29 решений муниципального комитета.
     Администрацией поселения осуществлялись нотариальные действия по составлению доверенностей. Выдано 34 доверенности.
      Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения за 9 месяцев 2023 года проведено 3 схода граждан. В целях недопущения распространения пожаров создана минерализованная полоса вокруг населенного пункта.
  За 9 месяцев 2023 года администрацией поселения была проделана  работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно:

- установка уличных светильников;
- скашивание сорной травы на общественных территориях;

- мероприятия по благоустройству и улучшению санитарного содержания  территории населенных пунктов Александровского сельского поселения.
В  соответствии с программой Приморского края «Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края» выполнены работы по благоустройству дворовой территории по адресу с. Александровка, ул. Советская,47.
    В части организации сбора и вывоза мусора администрацией поселения осуществляется  контроль над выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности.
     Показатели бюджетной обеспеченности являются основой прогноза социально-экономического развития поселения, в данных показателях увязывается как экономическая составляющая бюджета – в части прогноза объема доходов и расходов муниципального образования, так и основополагающая социальная составляющая.
Доходы бюджета поселения, поступающие в 2023 году, формируются за счет:

     - доходов от уплаты федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах, в том числе:

 1) налога на доходы физических лиц - по нормативу 2 процента;

 2) единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 30 процентов;

 3) государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий – по нормативу 100 процентов.

     -доходов от уплаты местных налогов установленных представительным органом Александровского сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе:

 1) земельного налога - по нормативу 100 процентов

 2) налога на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов

    -неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации, в том числе:

 1)доходов от использования имущества, находящегося в  собственности сельских поселений, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

 2) доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в  собственности сельских поселений, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

 3) прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений;

 4) денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации;

 5) прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений в размере 100 процентов;

 6) прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений в размере 100 процентов;

 7) доходов от платежей, взимаемых органами местного самоуправления (организациями) сельских поселений за выполнение определенных функций по нормативу 100 процентов;

     -прочих неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджеты сельских поселений по нормативу 100 процентов;

     -  невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты сельских поселений по нормативу 100 процентов;

     -доходов в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений по нормативу 100 процентов.

Поступление доходов за 9 месяцев 2023 года
 и ожидаемые поступления за 2023 год.
	Наименование источника дохода
	План 2023
	Исполнено за 9 мес. 2023
	Ожидаемые поступления на конец 2023 года
	% Выполнения

	ВСЕГО:
	10644725,75
	8547332,94
	10629225,75
	99,85

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ
	2993822,07
	2280876,37
	2978322,07
	99,48

	НАЛОГОВЫЕ
	963000,00
	281610,65
	947500
	98,39

	НДФЛ
	115000,00
	102388,87
	120000
	104,35

	Единый сельскохозяйственный налог
	25000,00
	4500,00
	4500
	18,00

	Налог на имущество физических лиц
	70000,00
	11753,01
	70000
	100,00

	Земельный налог
	743000,00
	154968,77
	743000
	100,00

	Государственная пошлина
	10000,00
	8000,00
	10000
	100,00

	НЕНАЛОГОВЫЕ
	2030822,07
	1999265,72
	2030822,07
	100,00

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	60000,00
	40000,00
	60000
	100,00

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	1846510,67
	1846510,67
	1846510,67
	100,00

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	124311,40
	112755,05
	124311,4
	100,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	7650903,68
	6266456,57
	7650903,68
	100,00

	Дотации бюджетам  бюджетной системы Российской Федерации
	969000,00
	726754,59
	969000
	100,00

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	3466318,68
	2385610,01
	3466318,68
	100,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	215585,00
	154091,97
	215585
	100,00

	  Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	3000000,00
	3000000,00
	3000000
	100,00

Налоговые и неналоговые доходы

     Оценка ожидаемого исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения текущего финансового года составит    2 978 322,07 рублей, что на 15500,00 рублей ниже плановых показателей текущего финансового года

     Плановые назначения доходов бюджета по итогам 2023 года не будут исполнены по единому сельскохозяйственному налогу  на 20500,00 руб. или 82,00 %.    Рост  затрат на сельскохозяйственное производство продукции у налогоплательщиков  ЕСХН  уменьшил налоговую базу за отчетный налоговый период (год) по сравнению с данными  взятыми для расчета доходов бюджета от  ЕСХН.

     Перевыполнение плановых показателей по итогам 2023 года по доходам от НДФЛ составит 5000,00 руб. или 4,35 %. Рост доходов произойдет за счет увеличения (индексации) оплаты труда  с 1 октября на 10,9 % взамен ранее планируемых 5,5%.

Безвозмездные поступления

     Безвозмездные поступления бюджета поселения ожидаются в полном объеме согласно утвержденному плану в сумме 7 650 903,68 рублей.

     Специалистами администрации проводятся мероприятия по повышению собираемости налогов на территории поселения. На собраниях граждан проводилась разъяснительная работа о важности поступления налогов для бюджета поселения, о необходимости погашения задолженности по налогам.

     Проводится работа по выявлению объектов недвижимости, не зарегистрированных в органах осуществляющих технический учет и государственную регистрацию прав на недвижимость.

     Ведется совместная работа с налоговыми органами. Поселению предоставляются сведения о физических лицах,  имеющих задолженность по  налогам.

        В Александровском сельском поселении в соответствии с требованиями БК РФ и Министерства Финансов РФ формируется реестр расходных обязательств, который является источником информации обо всех действующих обязательствах Александровского сельского поселения.

     Расходы бюджета за 9 месяцев 2023 года и ожидаемое исполнение за 2023 год
	Наименование показателя
	План 2023
	Исполнено за 9 мес. 2023
	Ожидаемое исполнение на конец 2023 года
	% Выполнения

	Общегосударственные вопросы
	3742316,47
	2657692,08
	3740316,47
	99,95

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	773810,56
	561627,04
	773810,56
	100,00

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	150569,93
	114353,65
	150569,93
	100,00

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	1720619,51
	1164131,47
	1720619,51
	100,00

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	98819,47
	98819,47
	98819,47
	100,00

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	190000
	190000
	190000
	100,00

	Резервные фонды
	2000
	0
	0
	0,00

	Другие общегосударственные вопросы
	806497
	528760,45
	806497
	100,00

	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности
	70000
	60000
	70000
	100,00

	Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением
	609507
	405600,05
	609507
	100,00

	Мероприятия  по информатизации и обеспечению открытости органов местного самоуправления
	90000
	39170,4
	90000
	100,00

	Информационное освещение деятельности ОМСУ в средствах массовой информации
	28990
	18990
	28990
	100,00

	Муниципальная программа "Профилактика наркомании и токсикомании, незаконного оборота наркосодержащих и психотропных веществ на территории Александровского сельского поселения на  2022-2024 год"
	3000
	0
	3000
	100,00

	Муниципальная программа "Противодействие коррупции в Александровском сельском поселении Спасского муниципального района Приморского края на 2023-2025 годы".
	5000
	5000
	5000
	100,00

	Национальная оборона
	215585
	154091,97
	215585
	100,00

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	150000
	39000
	150000
	100,00

	Национальная экономика
	2032510,92
	1237141,26
	2032510,92
	100,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	5373807,76
	3657486,04
	5373807,76
	100,00

	Коммунальное хозяйство
	1433807,76
	264393,03
	1433807,76
	100,00

	Благоустройство
	3940000
	3393093,01
	3940000
	100,00

	Прочие мероприятия по благоустройству  поселения
	800000
	343136,01
	800000
	100,00

	Мероприятия по уличному освещению
	100000
	9957
	100000
	100,00

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды  Александровского сельского поселения на 2020-2027 годы»
	3040000
	3040000
	3040000
	100,00

	Образование
	39000
	31377
	39000
	100,00

	Культура
	150000
	51646
	150000
	100,00

	Физическая культура и спорт
	20000
	0
	20000
	100,00

	Всего расходов
	11723220,15
	7828434,35
	11721220,15
	99,98

     Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

     Поступившие денежные средства используются полностью по целевому назначению на мероприятия в сфере общегосударственных расходов, национальной обороны, национальной экономики, коммунального хозяйства, благоустройства, культуры и спорта. По ожидаемой оценке исполнения бюджета за 2023 год сумма расходов составит  11 721 220,15руб. или 99,98 % от плановых назначений.
     Средства, предусмотренные бюджетом поселения по подразделу «Резервные фонды» в сумме 2000,00 рублей, по ожидаемой оценке исполнения бюджета по расходам не будут исполнены. Средства резервного фонда необходимо направлять на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций. Учитывая экономико-географическое положение территории сельского поселения, чрезвычайных ситуаций по прогнозу 2023 года на территории поселения не произойдет.

     Работа Администрации поселения совместно с руководителями организаций и учреждений, предпринимателями будет направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач: признания территории Александровского сельского поселения – территорией комфортного проживания, труда и отдыха населения, формирования здорового образа жизни населения, развития сельского хозяйства, совершенствования системы местного самоуправления.